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VERBALE N. 3 
 

 
La Commissione giudicatrice della suddetta procedura selettiva nominata con D.R. n. 4875 
del 29/11/2023 composta da: 
 
Prof. Andrea Pase, professore di prima fascia dell’Università degli Studi di Padova 
Prof. Marco Picone, professore di prima fascia dell’Università degli Studi di Palermo 
Prof.ssa Anna Casaglia, professoressa di seconda fascia dell’Università degli Studi di 
Trento 

si riunisce il giorno 21 dicembre alle ore 16.45 in forma telematica, con le seguenti modalità: 
conference call, a mezzo Zoom (andrea.pase@unipd.it, marco.picone@unipa.it, 
anna.casaglia@unitn.it ). 
 
Constatato che sono trascorsi almeno 7 giorni dalla pubblicizzazione dei criteri, la 
Commissione può legittimamente proseguire i lavori. 
 
La Commissione dichiara che non sono pervenute rinunce da parte dei candidati. 
La Commissione prende in esame tutta la documentazione inviata telematicamente. 
 
La Commissione stabilisce e precisa che, al fine di effettuare la valutazione dei candidati, 
prenderà in considerazione e valuterà esclusivamente la documentazione relativa a titoli, 
pubblicazioni e curriculum vitae caricata dai candidati sulla piattaforma PICA ed in essa 
visibile e residente. In particolare, non verranno utilizzate informazioni reperibili sulle pagine 
web alle quali il candidato abbia inserito link nel curriculum allegato alla domanda, se non 
reperibili nella domanda stessa. 
 
 
La Commissione accerta che il numero di pubblicazioni inviate dai candidati non è superiore 
a quello massimo indicato all’allegato n. 4 del bando e cioè 12.  
I candidati da valutare nella presente procedura selettiva risultano pertanto i seguenti: 
 
1 Brollo Barbara 
2 Castronuovo Valentina 
3 Lo Presti Laura 
4 Salerno Giacomo-Maria  
5 Yildiz Gozde 
 
La Commissione dichiara che tutti i titoli  relativi agli elementi oggetto di valutazione e tutte 
le pubblicazioni presentate da ciascun candidato sono valutabili. 
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La commissione segnala che la candidata Castronuovo Valentina presenta due discrepanze 
tra la lista delle pubblicazioni indicate nella domanda e i PDF caricati. Precisamente si tratta 
delle pubblicazioni:  
numero 8, TRONO A., ZERBI M.C., CASTRONUOVO V., 2016. Urban Regeneration and 
Local Governance in Italy, in Carlos Nunes da Silva and Jan Bucek (eds), Local /urban 
governance in Europe, Springer publisher, 2016, pp.171-192, che ha come riferimento 
p6.pdf, non risulta caricata e al suo posto vi è il PDF di: Valentina Castronuovo, Anna Trono, 
Musical Festivals and Cultural Tourism the Festival Della Valle d’Itria as “Identity Heritage” 
for the Renewal of Heritage Tourism; 
numero 12,   TRONO A., CASTRONUOVO V., 2018. Religious Routes as Driving Forces 
for Sustainable Local Development, in Daniel Olsen, Anna Trono (eds) Religious Pilgrimage 
Routes and Trails, CABI Editor, pp. 14-28, con file p9.pdf, non è stata caricata, mentre il file 
p9.pdf contiene un capitolo di libro, con questo titolo:  Chapter 15 Payment of Ecosystem 
Services for Cultural Heritage: Contributions from the New Urban Agenda. 
La Commissione ha valutato i PDF caricati. 
 
Il Presidente ricorda che le pubblicazioni redatte in collaborazione con i membri della 
Commissione o con i terzi devono essere valutate sulla base dei criteri individuati nella prima 
riunione. 
Nessun membro della commissione ha lavori in collaborazione con i candidati. 
 
Per i lavori in collaborazione con terzi la Commissione rileva, in base ai criteri predeterminati 
al verbale n. 1, che i contributi scientifici dei candidati sono enucleabili e distinguibili e 
unanimente delibera di ammettere alla successiva valutazione di merito tutti i lavori dei 
candidati. 
 
Nell'effettuare la valutazione preliminare comparativa dei candidati la Commissione prende 
in considerazione esclusivamente pubblicazioni o testi accettati per la pubblicazione 
secondo le norme vigenti nonché saggi inseriti in opere collettanee e articoli editi su riviste 
in formato cartaceo o digitale con l’esclusione di note interne o rapporti dipartimentali. La 
tesi di dottorato o dei titoli equipollenti sono presi in considerazione anche in assenza delle 
predette condizioni. 
 
La Commissione esprime per ciascun candidato un motivato giudizio analitico sul 
curriculum, sui titoli relativi agli elementi oggetto di valutazione e sulla produzione scientifica, 
ivi compresa la tesi di dottorato, secondo i criteri e gli indicatori stabiliti nel verbale n. 1 ed 
una valutazione preliminare comparativa dei candidati (Allegato – Giudizi analitici). 
 
Poiché i candidati sono in numero di 5, gli stessi sono tutti ammessi alla discussione 
pubblica dei titoli e della produzione scientifica come da verbale n. 2. 

  
Tutta la documentazione presentata dai candidati  (curricula, titoli, pubblicazioni e 
autocertificazioni) è stata esaminata dalla commissione. 
 
La seduta termina alle ore 18. 
 
Il presente verbale è letto e approvato seduta stante da tutti i componenti della commissione 
che dichiarano di concordare con quanto verbalizzato. 
 
Padova, 21 dicembre 2023 
 



  
 

Il Presidente della commissione 
 

Prof. Andrea Pase presso l’Università degli Studi di Padova 
 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 
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Allegato al Verbale n. 3 
 

 
 

Candidata Brollo Barbara 
 

Motivato giudizio analitico su: 
 

Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
 

La candidata presenta 12 pubblicazioni, di cui 5 a più nomi; 1 in stampa. In particolare 
sono presenti: la tesi di dottorato, 2 articoli in rivista di Fascia A per il settore concorsuale, 
1 riassunto della tesi in rivista di Fascia A per il settore concorsuale, 1 recensione in rivista 
di Fascia A per il SSD di riferimento, 1 articolo in rivista scientifica (seppur non di area 11), 
1 contributo in volume internazionale, 2 contributi in volumi nazionali, 2 contributi in Atti di 
Convegno, una scheda di ricerca (altro). 

Alcune pubblicazioni appaiono originali ed innovative (6 pienamente originali), con un 
significativo impatto nella letteratura internazionale. Altre invece sono meno originali e di 
scarso impatto (6 parzialmente o non originali). Le pubblicazioni presentate sono congruenti 
rispetto alle tematiche proprie del settore scientifico-disciplinare. La rilevanza scientifica è 
molto rilevante in 4 casi, rilevante in 5 casi, parzialmente rilevante in 3 casi. Le ricerche 
affrontano principalmente tematiche di geografia urbana, dell’abitare e della turistificazione, 
oltre ad una ricerca sull’Amazzonia brasiliana. Il giudizio complessivo è quindi buono. 
 

Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 
 

La candidata ha tenuto quest’anno una docenza con titolarità di Geografia economico-
politica (superiore a 20 ore di insegnamento). Sempre quest’anno è Teaching Assistant 
Senior presso Ca’ Foscari – Venezia. Il giudizio complessivo è quindi buono. 
 

Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica 
complessiva e attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al 
ruolo  
 

La candidata presenta un curriculum promettente ma iniziale, che comprende 14 
pubblicazioni, nell’arco temporale 2018-2024. Si riscontrano congruenza e continuità nella 
produzione scientifica. 

Consegue la laurea triennale in Cooperazione allo Sviluppo nel 2013 (La Sapienza) e 
la laurea Magistrale in Economia dello Sviluppo nel 2017 (Roma Tre). Ottiene nel 2022 il 
dottorato in Geografia Economico-Politica (La Sapienza).   



La candidata è stata e/o è parte di 5 gruppi di ricerca. Non indica partecipazioni come 
relatore a convegni nazionali o internazionali. Presenta una attività di servizio pertinente al 
ruolo, come membro dell’Ufficio sociale della Società Geografica Italiana. 

Il giudizio complessivo è quindi sufficiente. 
 

 

Candidata Castronuovo Valentina 
 

Motivato giudizio analitico su: 
 

Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
 

La candidata presenta 12 pubblicazioni, di cui 5 a due nomi.  
In particolare sono presenti: 1 monografia nazionale (in collana non peer reviewed), 2 

articoli in rivista di Fascia A per il SSD di riferimento, 2 articoli in riviste scientifiche (non di 
area 11), 6 capitoli in volumi internazionali, 1 Atti di Congresso. 

Le pubblicazioni appaiono originali ed innovative (11 pienamente, 1 parzialmente), 
scritte con rigore metodologico, con un significativo impatto nella letteratura internazionale 
(6 molto rilevante, 6 rilevanti). Sono tutte congruenti rispetto alle tematiche proprie del 
settore scientifico-disciplinare. Le ricerche si declinano su due principali filoni di ricerca: la 
città di Taranto fra disastro ambientale e possibili iniziative di recupero; il turismo sostenibile 
con particolare attenzione ai cammini religiosi e alle aree protette. Significativo anche 
l’ambito di studio relativo a specifiche situazioni urbane (Napoli). Il giudizio complessivo è 
quindi molto buono. 
 

Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 
 

La candidata presenta un incarico di insegnamento per didattica frontale (senza 
indicazione di cfu o ore), oltre a una attività annuale di tutoraggio, sempre presso l’università 
del Salento. 

Il giudizio complessivo è quindi sufficiente. 
 

Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica 
complessiva e attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al 
ruolo  
 

La candidata presenta un curriculum di spessore, con 30 pubblicazioni, di cui 5 in 
stampa, nel periodo 2016-2024. Si riscontrano congruenza e continuità nelle pubblicazioni). 
Laureata in DAMS, a Bologna nel 2007 (triennale, 100/110), consegue la laurea magistrale 
In Economia e gestione delle arti e delle attività culturali a Ca’ Foscari, Venezia, nel 2010 
(100/110). Ottiene nel 2017 il dottorato in Scienze del patrimonio culturale, SSD M-GGR/02 
presso l’università del Salento. Assegnista di ricerca per tre anni presso il CNR – IRISS 
(2020-2023).  

Fa parte di due gruppi di ricerca AGeI e di tre comitati editoriali di collane geografiche.  
Partecipa a 14 convegni/workshop come relatrice, di cui 12 internazionali. 
Il giudizio complessivo è quindi buono. 

 

 
 
 



Candidata Lo Presti Laura 
 

Motivato giudizio analitico su: 
 

Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
 

La candidata presenta 12 pubblicazioni, 2 a due autori.  
In particolare sono presenti: 1 monografia in collana geografica peer reviewed, 7 

articoli in rivista di Fascia A per il settore concorsuale, 4 capitoli in volumi internazionali. 
Le pubblicazioni appaiono molto originali ed innovative (12 pienamente originali), 

scritte con notevole rigore metodologico. Hanno un rilevante impatto nella letteratura 
internazionale (12 molto rilevante). Sono tutte congruenti rispetto alle tematiche proprie del 
settore scientifico-disciplinare. Le ricerche affrontano principalmente argomenti di 
cartografia culturale e umanistica, della relazione fra migrazioni e cartografie critiche, di 
studio critico della cartografia coloniale italiana, dei rapporti fra media e migrazioni e infine 
degli immaginari spaziali dell’Antropocene. Il giudizio complessivo è quindi ottimo. 
 

Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 
 

La candidata presenta due contratti annuali di insegnamento da 6 cfu. Inoltre è stata 
titolare di tre attività didattico-integrative e curatrice di 10 attività seminariali. 

Il giudizio complessivo è quindi ottimo. 
 

Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica 
complessiva e attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al 
ruolo  
 

La candidata presenta un curriculum di notevole spessore, con 34 pubblicazioni 
nell’arco temporale 2018-2023. La collocazione editoriale è ai massimi livelli con ben 13 
articoli in riviste di fascia A per il settore concorsuale e 8 capitoli su volumi internazionali. 
Presenta una monografia vincitrice del Premio FrancoAngeli per la miglior tesi di dottorato: 
la collana è peer reviewed. È curatrice di un volume internazionale (e di un Handbook in 
corso di stampa). 

Si laurea in Lettere Moderne, indirizzo storico-geografico, nel 2011, triennale, 
Università di Palermo, con 110/110 e lode, per conseguire nello stesso Ateneo, nel 2013, la 
Laurea Magistrale in Studi Storici, Antropologici e Geografici, sempre con 110/110 e lode. 
Consegue il titolo di dottore di ricerca in Studi Culturali Europei/Europaische Kulturstudien, 
nel 2017, con l’eccellenza e il titolo di Doctor Europaeus. 

Dal 2021 è assegnista di ricerca presso l’Università di Padova. 
Possiede l’Abilitazione Scientifica nazionale, Fascia II, ottenuta nel 2023 e valida fino 

al 2034. È membro del board di due riviste di fascia A del settore concorsuale. Attiva in 
gruppi di ricerca internazionali e nazionali (di due gruppi internazionali e di uno nazionale è 
coordinatrice, partecipa o ha partecipato a 6 gruppi internazionali e 2 nazionali), ha 
organizzato numerose iniziative scientifiche (3 internazionali e i nazionale) e partecipato 
come relatrice a 27 conferenze o convegni internazionali e 5 nazionali. Ha responsabilità di 
una attività organizzativa pertinente al ruolo. 
 

Il giudizio complessivo è quindi ottimo. 
 

 



Candidato Salerno Giacomo-Maria 

 

Motivato giudizio analitico su: 
 

Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
 

Il candidato presenta 12 pubblicazioni, 3 a due nomi. In particolare sono presenti 1 
monografia nazionale (non peer reviewed), 4 articoli in riviste di Fascia A per il settore 
concorsuale, 2 articoli in rivista scientifica nazionale, 1 contributi in volume internazionale, 
4 in volume nazionale. 

Le pubblicazioni appaiono originali ed innovative (10 pienamente originali, 2 originali), 
presentano temi trattati con rigore metodologico e hanno un significativo impatto nella 
letteratura internazionale (4 molto rilevante, 8 rilevante). Sono tutte congruenti rispetto alle 
tematiche proprie del settore scientifico-disciplinare, pur avendo un evidente ancoraggio ad 
approcci propri dell’urbanistica. Le ricerche affrontano principalmente le tematiche 
dell’impatto del turismo sulla città, con particolare riferimento alla città di Venezia (9 
pubblicazioni sono centrate sul caso di studio veneziano). Il giudizio complessivo è quindi 
molto buono. 
 

Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 
 

Il candidato indica un insegnamento a contratto (6 cfu) e numerose collaborazioni alla 
didattica (2 attività come titolare e 5 attività seminariali).  

Il giudizio è quindi molto buono. 
 

Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica 
complessiva e attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al 
ruolo  
 

Il candidato presenta un curriculum di spessore, che si sostanzia in una significativa 
produzione scientifica comprendente 27 pubblicazioni, nell’arco temporale 2018-2023. Si 
riscontrano congruenza e continuità nelle pubblicazioni 

Laureato nel 2008 in Filosofia (triennale, La Sapienza) con votazione 110/110 e lode, 
consegue nel 2013 la laurea magistrale in Filosofia e studi teorico-critici (La Sapienza) con 
votazione 110/110 e lode. Ottiene nel 2018 il dottorato in Ingegneria dell’Architettura e 
dell’Urbanistica – Curriculum di Tecnica urbanistica (La Sapienza). È stato visiting per 
quattro mesi all’università di Barcellona. Ha ottenuto un assegno di ricerca annuale presso 
il DICEA – Roma e quindi un assegno per tre annualità in un PRIN diretto da F. Celata (La 
Sapienza).  

Il candidato è stato ed è membro di gruppi di ricerca, anche internazionali (5 
partecipazioni a gruppi) ed è codirettore di una collana editoriale. Ha partecipato come 
relatore, e in alcuni casi anche come organizzatore (5 a livello nazionale), a numerosi 
convegni o iniziative seminariali di carattere scientifico, di cui 12 in sedi internazionali e 23 
a livello nazionale. Non sono indicate attività istituzionali o di servizio attinenti al ruolo. Il 
giudizio è quindi molto buono. 
 

 

 



Candidata Yildiz Gozde 
 

Motivato giudizio analitico su: 
 

Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
 

La candidata presenta 12 pubblicazioni, 6 a più nomi. In particolare sono presenti: la 
tesi di dottorato, 1 monografia (legata alla tesi di dottorato), 1 articolo in rivista di Fascia A 
per il settore concorsuale, 3 articoli in riviste scientifiche (seppur non di area 11), 5 contributi 
in volumi nazionali, 1 contributo in atti di convegno. 

Parte delle pubblicazioni appaiono originali ed innovative (5 molto originali, 4 originali, 
3 non originali), con un buon impatto nella letteratura internazionale (1 molto rilevante, 10 
rilevante, 1 parzialmente rilevante) . Altre invece sono molto brevi e/o di impronta non 
geografica ma piuttosto relativa all’architettura e all’urbanistica (7 sono parzialmente 
congruenti con il settore concorsuale). In alcuni casi si tratta di pubblicazioni non 
scientifiche. La congruenza rispetto alle tematiche proprie del settore scientifico-disciplinare 
è quindi parziale. Le ricerche affrontano principalmente tematiche di riuso del patrimonio 
edilizio industriale e di istituti sanitari. Si mette a fuoco inoltre la dimensione storica e 
patrimoniale delle città e di singoli contesti architettonici, anche in considerazione della loro 
risignificazione per l’industria culturale. Il giudizio complessivo è quindi buono. 
 

Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 
 

La candidata indica un insegnamento a contratto (36 ore) e cicli di seminari didattici (4 
più una summer school).  

Il giudizio è quindi buono. 
 

Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica 
complessiva e attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al 
ruolo  
 

La candidata presenta un curriculum interessante, sebbene in parte significativa legato 
ad ambiti disciplinari non strettamente geografici. La produzione scientifica comprende 23 
pubblicazioni, nell’arco temporale 2016-2023. Si riscontra la continuità ma non la piena 
congruenza delle pubblicazioni al settore concorsuale. 

Ottiene il Bachelor’s degree in architettura alla Gazi University (quadriennale) nel 
2013. Quindi un Master in Conservation of Cultural Heritage in Architecture al METU di 
Ankara nel 2017. Consegue quindi nel 2022 il dottorato in Architectural and Landscape 
Heritage, Politecnico di Torino, con lode. È stata visiting researcher in università italiane e 
straniere. Dal 2022 è assegnista di ricerca presso l’università di Siena.  

Indica riconoscimento di premi, ma non di ambito geografico. 
La candidata è stata ed è membro di gruppi di ricerca, anche internazionali (3 in tutto), 

in alcuni casi come cofondatrice (2). Ha partecipato come relatrice a convegni internazionali 
e nazionali (8 internazionali e 1 nazionale) ed è stata organizzatrice di iniziative 
convegnistiche ed espositive a livello nazionale (7). Presenta attività di terza missione che 
possono essere assimilate ad attività attinenti al ruolo.  Il giudizio è quindi buono. 
 

 

 



 
 
 
 
Valutazione preliminare comparativa dei candidati 

 
Poiché i candidati sono in numero di 5, gli stessi sono tutti ammessi alla discussione 
pubblica dei titoli e della produzione scientifica. 
 
 

 
 

Letto e approvato seduta stante da tutti i componenti della commissione che dichiarano di 
concordare con quanto verbalizzato. 
 
 
Padova, 21 dicembre 2023 
 

  
 

Il Presidente della commissione 
 

Prof. Andrea Pase presso l’Università degli Studi di Padova 
 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 
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